1

粤港澳大湾区标准创新联盟
大湾区标准创新联盟秘〔2026〕12 号

关于召开《智能养老设备互联互通技术要求》
等三项团体标准研讨会的通知

各相关企业单位：

为深入贯彻党中央、国务院关于积极应对人口老龄化、提升

居家养老服务质量的决策部署，全面落实《国家积极应对人口老

龄化中长期规划》《关于推进养老服务发展的意见》以及工业和

信息化部等六部门《关于增强消费品供需适配性进一步促进消费

的实施方案》等政策要求，紧扣“十五五”规划纲要关于适老化

改造与产品推广的任务部署，系统推进全方位、多元化、可持续

的老年友好型社会建设。经研究，决定由粤港澳大湾区标准创新

联盟智能适老化产业委员会于 2026 年 3 月 11 日在深圳举办《智

能养老设备互联互通技术要求》等三项团体标准研讨会（以下简

称“研讨会”）。现将有关事项函告如下：

一、会议基本信息

（一）会议名称：《智能养老设备互联互通技术要求》等三

项团体标准研讨会

（二）会议时间：2026 年 3 月 11 日（星期三）13:00—17:00

（三）会议地点：深圳市深港国际科技园 E 座 210 中会议室

2

二、组织单位

主办单位：粤港澳大湾区标准创新联盟智能适老化产业委员

会

承办单位：深圳市标准化协会、广州银发产业创新中心、中

标智信科技研究院

支持单位：中国标准化协会家居建材质量专委会、广东省养

老服务业协会

三、会议主要内容

（一）国家适老化产业标准化政策解读；

（二）启动《智能适老设备互联互通技术要求》《智慧养老

机构服务评价》《智慧社区养老服务评价》三项团体标准编制工

作并介绍标准相关情况；

（三）研讨三项团体标准主要技术内容及标准协同推进路径；

（四）听取养老机构、企业代表及相关单位意见建议，部署

下一步标准工作。

四、参会人员

相关部门领导，国家实验室、检测机构代表，高等院校、科

研院所专家学者，养老服务机构、适老化产品生产及相关企业代

表。

五、有关要求

（一）请各单位高度重视，结合工作实际选派相关负责人或

业务骨干参会，于 2026 年 3 月 8 日前将《报名回执》（见附件 2）

反馈至会议承办单位。

（二）会议不收取参会费用，参会人员交通、食宿费用自理。

3

附件：1. 关于召开《智能养老设备互联互通技术要求》等三

项团体标准研讨会议程

2. 关于召开《智能养老设备互联互通技术要求》等三

项团体标准研讨会报名回执

粤港澳大湾区标准创新联盟智能适老化产业委员会

（深圳市标准化协会代章）

2026 年 2 月 26 日

（联系人：刘尧，联系电话：13581804556）

4

附件一

《智能养老设备互联互通技术要求》等三项团
体标准研讨会议程

会议时间 2026 年 3 月 11 日 13:00-17:00

会议地点 深圳市深港国际科技园 E座 210 中会议室

会议议程

时间 会议内容 出席领导

13:00-13:30 签到

13:30-13:35 会议开场

13:35-13:45 领导讲话

13:45-14:45
《智能适老设备互联互通

技术要求》标准研讨

宋红波 北京市产品质量监督检

验研究院

14:45-16:15

《智慧养老机构服务评

价》《智慧社区养老服务评

价》两项标准研讨

贾安 广州银发创新中心标准技

术部主任

16:15-16:55 现场交流 养老机构及参会企业代表

16:55-17:00 下一步工作安排 全体成员

17:00 会议结束

备注：最终议程以现场公布为准，部分环节可能调整。

5

附件二

《智能养老设备互联互通技术要求》等
三项团体标准研讨会报名回执

报 名 回 执

单位

名称

姓名 职务 联系电话 邮箱

	关于召开《智能养老设备互联互通技术要求》等三项团体标准研讨会的通知

		2026-02-27T14:01:12+0800